闽卫医政函〔2023〕952 号

福建省卫生健康委员会 福建省红十字会
共青团福建省委关于组织开展 2023 年
世界献血者日宣传活动的通知

各设区市卫健委、红十字会、团委，平潭综合实验区社会事业局、

红十字会、团委，省血液中心：

为贯彻落实《国家卫生健康委办公厅 中国红十字会总会办

公室 共青团中央办公厅 中央军委后勤保障部卫生局关于组织开

展 2023 年世界献血者日宣传活动的通知》（国卫办医急函〔2023〕

153 号，可在国家卫生健康委网站-医疗应急司栏目下载）要求，

为感谢献血者的无偿献血行为，弘扬救死扶伤的人道主义精神，

保障临床血液安全供应，经研究，定于 2023 年 6 月开展第二十个

“世界献血者日”宣传活动。本次世界献血者日宣传活动主会场

设在福州，各设区市设立宣传活动分会场。现将活动具体要求通

知如下：

一、活动口号

捐献血液，分享生命。

二、活动目标

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

感谢无偿献血者为挽救他人生命作出的贡献，呼吁更多公众

加入无偿献血者队伍，建立高质量的血液安全供应保障体系；鼓

励青年群体，特别是团员青年积极参加无偿献血，发挥团员青年

无偿献血生力军作用。

三、活动时间

2023 年 6 月。

四、活动项目

（一）“我的青春正当红”高校无偿献血宣传员推选活动

1.主办和承办单位

主办单位：福建省卫生健康委员会、福建省红十字会、共青

团福建省委员会

承办单位：福建省献血工作办公室、福建省血液中心、福建

省青年志愿者协会

2.活动时间：2023 年 6 月中旬

3.参加单位：在闽高校

4.实施步骤

（1）征集报名：各高校按照推选标准推荐候选人，并按时

提交推荐表（附件 1），原则上每个高校推荐 1名候选人；

（2）推选标准：年龄在 18-28 周岁的在校学生；热爱党、

热爱祖国；五官端正、气质佳；热心公益事业，责任心强；能够

积极主动参加校内外的无偿献血及相关宣传活动，在活动中发挥

积极能动作用，同时需满足以下条件之一：

— 3 —

①国家无偿献血表彰奖励获奖者；

②在校期间无偿献血次数累计达到 4次及以上；

③在校期间有效志愿服务工时达 100 小时及以上。

（3）推选结果：主办单位将结合候选人个人事迹，以及通

过线上投票的方式推选出 20 名 2023 年高校无偿献血宣传员，并

在世界献血者日活动期间公布高校无偿献血宣传员名单，同时邀

请宣传员参与系列宣传活动。

（二）“汇聚青春正能量，无偿献血传爱心”热血青春能量站

活动

1.主办和承办单位

主办单位：福建省卫生健康委员会、福建省红十字会、共青

团福建省委员会

承办单位：福建省献血工作办公室、福建省血液中心、各设

区市中心血站、福建省青年志愿者协会、在闽高校

2.活动时间：2023 年 6 月 10 日-6 月 30 日

3.活动地点:在闽高校

4.实施步骤

（1）报名参与：在闽高校按要求提交报名表（附件 2）。

（2）活动现场：各血站可根据学校特色设置献血车以及能

量站点，能量站形式不限可涵盖无偿献血、应急救护（培训 AED）、

传统文化内容等。

— 4 —

（3）报道推广：各单位要在活动结束后以图文/视频形式进

行系列报道宣传，并及时总结活动情况报送上级部门。

（三）最美献血点推选活动

1.主办和承办单位

主办单位：福建省卫生健康委员会、福建省红十字会、共青

团福建省委员会

承办单位：各设区市卫生健康委员会、福建省献血工作办公

室、福建省血液中心、各设区市中心血站

2.活动时间:2023 年 6 月

3.参加单位:各血站

4.推选要求

（1）各血站推荐一个当地最具特色的献血点(附件 3)，

能够真实展现献血服务网点的靓丽外观和献血流程中整洁、

卫生、安全、温馨的服务；设施外观、标识标记等设计能够体现

无偿献血公益性及地域特色文化气息。

（2）照片素材：至少提供 3张以竖幅形式、结合当地人文、

地标性建筑、特色环境景观等进行拍摄的献血点照片，画质要求

清晰、高质。

（3）文字素材：提供字数不少于 200 字，介绍该献血点成

为推荐最美献血点理由。

五、工作要求

— 5 —

（一）加强协同联动、形成工作合力。各级卫生健康行政部

门、红十字会、团委要在当地党委、政府领导下，以深入实施“深

学争优、敢为争先、实干争效”行动为抓手，结合主题教育，以

世界献血者日主题宣传活动为契机，建立各部门协调联动机制，

做到有专人负责，提高部门协作效率，使无偿献血宣传有效覆盖

各医疗单位、红十字会基层组织、高校、青年群体，持续提升无

偿献血光荣的良好社会氛围。

（二）创新宣传形式，扩大宣传覆盖面。各单位要积极主动

联系合作媒体、各主流媒体及自有平台，充分运用报刊、广播、

电视、网络、图书、小册子等宣传形式，着力扩大宣传覆盖面，

围绕活动主题，同期同频发力，形成传播矩阵，特别是全面深入

挖掘 2020-2021 年度全国无偿献血表彰奖励获奖者中的单位或个

人代表，宣传无偿献血先进人物和典型事迹，提升无偿献血者满

意度和参与度。

（三）凝聚青年力量、彰显青春担当。各级卫生健康行政部

门、红十字会、团委要加强与高校、企事业单位的沟通联系，指

导血站、红十字会基层组织深入团员青年当中，充分发挥青年志

愿者协会作用，以高校无偿献血青年志愿服务队为载体，围绕“汇

聚青春正能量，无偿献血传爱心”活动主题，组织青年志愿者开

展无偿献血知识科普和无偿献血动员，宣传无偿献血的必要性和

重要意义，鼓励号召更多团员青年加入无偿献血队伍,用实际行动

— 6 —

彰显青春担当。

（四）优化窗口服务质量,提升献血服务水平。各级卫生健

康行政部门要指导血站，以无偿献血者体验为中心，探索建立“互

联网+无偿献血”服务模式，为献血者提供个性化无偿献血服务。

完善采血服务设施和信息化建设，改善献血环境，提高服务能力、

服务意识、服务质量和无偿献血者满意度。要不断优化服务流程，

完善在医疗机构直接报销临床用血费用机制，减少献血者垫付血

费的现象。建立血站定期开放制度，鼓励和吸引社会公众参观，

增进对无偿献血工作的了解和信任。各地红十字会应积极组织做

好无偿献血志愿服务工作。

（五）其它事项。各单位请于 2023 年 6 月 1 日前填报附件

1-3，以电子档形式报送至省卫健委医政处邮箱。世界献血者日宣

传活动结束后，各地、各有关部门要及时总结活动情况，做好活

动资料留存等工作，并于 2023 年 6月 30 日前将活动开展情况总

结材料报送省卫健委医政处。

省卫健委医政处联系人：林丽苹

联系电话：0591-87849005

邮箱：fjwjwyzc2@fujian.gov.cn

省红十字会联系人：贾媛颖

联系电话：0591-87502970

邮箱：344958623@qq.com

— 7 —

团省委联系人：陈李聪

联系电话：0591-87541205

邮箱：fjqnzyz1205@qq.com

附件：1.2023 年福建省高校无偿献血宣传员候选人推荐表

2.“热血青春能量站”报名表

3.最美献血点选送表

福建省卫生健康委员会 福建省红十字会

共青团福建省委

2023 年 5 月 25 日

（此件主动公开）

— 8—

附件 1

2023年福建省高校无偿献血宣传员候选人推荐表

姓名 性别

2寸免冠彩照

出生年月 政治面貌

身份证号码

联系方式

学校、年级、专业

献血总量合计

（次数）

累计捐献全血次数 次

累计捐献成分血次数 次

志愿服务 志愿服务 次，志愿服务时长 小时

获奖经历（含全

国无偿献血奉献

奖相关奖项、校

内无偿献血类相

关奖项及其他）

— 9—

备注：1、无偿献血次数统计全血每 200毫升按 1次计算，单采血小板每 1个治疗量

按 1次计算，2个治疗量按 2次计算（数据统计时间为在校期间）。

2、无偿献血相关照片要求：活动照/献血照/个人表彰照/志愿服务等均可，

2-3张，JPG或 JPEG格式，每张不小于 1M。

个人主要事迹介

绍及感言感想

（文字内容 800

字以内，另附无

偿献血相关的个

人照片 2-3张）

文字图片可另附一页

分团委意见

（盖章）

年 月

日

校红十字会意见
（盖章）

年 月 日

校团委意见
（盖章）

年 月 日

— 10—

附件2

“热血青春能量站”报名表

学校名称 活动时间

“能量站”

设置地点

联系人 联系方式

能量站简介及特色

校红十字会

意见

（盖章）

年 月 日

校团委意见
（盖章）

年 月 日

— 11—

附件 3

最美献血点选送表

献血点名称 选送单位

联系人 联系方式

献血点简介及特色

血站意见
（盖章）

年 月 日

卫生健康行政部

门意见

（盖章）

年 月 日